
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 6 марта 2025 г. № 82 

г. Кызыл 

 

Об организации подготовки населения 

Республики Тыва в области гражданской обороны 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения о подготовке насе-

ления в области гражданской обороны» и в целях совершенствования подго-

товки населения Республики Тыва в области гражданской обороны Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации подготовки населе-

ния Республики Тыва в области гражданской обороны (далее – Положение). 

2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Республике Ты-

ва осуществлять методическое руководство и контроль за подготовкой населе-

ния в области гражданской обороны. 

3. Службе по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Респуб-

лики Тыва: 

а) обеспечивать ежегодное планирование и подведение итогов по вопро-

сам подготовки населения Республики Тыва в области гражданской обороны; 

б) организовать проведение учебно-методических сборов, учений, трени-

ровок и других плановых мероприятий по гражданской обороне; 

 

 

 

620200099/30466(6) 



2 

620200099/30466(6) 

в) организовывать не менее двух раз в год тематические и проблемные 

семинары (вебинары) по подготовке в области гражданской обороны с руково-

дителями (работниками) структурных подразделений, уполномоченных на ре-

шение задач в области гражданской обороны, муниципальных образований 

Республики Тыва, организаций, деятельность которых связана с деятельностью 

муниципальных образований или которые находятся в сфере их ведения и от-

несены в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, а так-

же организаций, продолжающих работу в военное время; 

г) организовывать дополнительное профессиональное образование или 

курсовое обучение в области гражданской обороны своих работников; 

д) регулярно в рамках регионального надзора осуществлять контроль за 

ходом и качеством подготовки населения в области гражданской обороны. 

4. Государственному автономному образовательному учреждению до-

полнительного профессионального образования «Учебно-методический центр 

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва»: 

а) организовать регулярную подготовку должностных лиц в области 

гражданской обороны, указанных в подпункте «б» пункта 2 Положения; 

б) организовывать своевременное внесение изменений в рабочую про-

грамму подготовки должностных лиц и работников гражданской обороны; 

в) обеспечивать ежегодное выполнение плана комплектования государ-

ственного автономного образовательного учреждения дополнительного про-

фессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва» контингентом обучаю-

щихся; 

г) обеспечивать подготовку, дополнительное профессиональное образо-

вание в области гражданской обороны работников указанного учреждения не 

реже одного раза в пять лет. 

5. Исполнительным органам Республики Тыва в пределах своих полно-

мочий: 

а) участвовать в учебно-методических сборах, учениях, тренировках и 

других плановых мероприятиях по гражданской обороне; 

б) организовывать и осуществлять информирование населения и пропа-

ганду знаний в области гражданской обороны; 

в) организовывать издание (в том числе на тувинском языке) учебной ли-

тературы и наглядных пособий по гражданской обороне и обеспечение ими 

населения. 

6. Рекомендовать руководителям муниципальных образований Республи-

ки Тыва: 

а) ежегодно организовывать и проводить подготовку всех групп населе-

ния муниципальных образований Республики Тыва, подготовку личного соста-



3 

620200099/30466(6) 

ва формирований и служб муниципальных образований Республики Тыва в об-

ласти гражданской обороны; 

б) осуществлять организационно-методическое руководство и контроль 

за подготовкой в области гражданской обороны работников, личного состава 

формирований и служб организаций, находящихся на территориях муници-

пальных образований Республики Тыва; 

в) проводить учения и тренировки по гражданской обороне; 

г) создавать, оснащать курсы гражданской обороны и учебно-

консультационные пункты по гражданской обороне и организовывать их дея-

тельность либо обеспечивать дополнительное профессиональное образование 

или курсовое обучение соответствующих групп населения и оказание населе-

нию консультационных услуг в области гражданской обороны в других органи-

зациях; 

д) представлять ежемесячно в Службу по гражданской обороне и чрезвы-

чайным ситуациям Республики Тыва информацию по итогам подготовки насе-

ления в области гражданской обороны; 

е) предусмотреть при формировании проектов местных бюджетов финан-

совые средства на подготовку населения в области гражданской обороны, в том 

числе на создание и совершенствование необходимой учебной и материальной 

базы для обеспечения учебного процесса. 

7. Рекомендовать руководителям организаций в Республике Тыва: 

а) разрабатывать с учетом особенностей деятельности организаций и на 

основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской Феде-

рации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, программы курсового обучения личного со-

става формирований и служб организаций в области гражданской обороны; 

б) осуществлять курсовое обучение в области гражданской обороны лич-

ного состава формирований и служб, создаваемых в организации; 

в) создавать и поддерживать в рабочем состоянии соответствующую 

учебно-материальную базу; 

г) разработать программу проведения с работниками организации ввод-

ного инструктажа по гражданской обороне; 

д) организовывать и проводить вводный инструктаж по гражданской обо-

роне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их 

работы; 

е) планировать и проводить учения и тренировки по гражданской обо-

роне; 

ж) организовывать дополнительное профессиональное образование или 

курсовое обучение в области гражданской обороны своих работников из числа 

лиц, указанных в подпункте «б» пункта 2 Положения. 



4 

620200099/30466(6) 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

9. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 



Утверждено 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

         от 6 марта 2025 г. № 82 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

об организации подготовки населения 

Республики Тыва в области гражданской обороны 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии Федеральным зако-

ном от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утвер-

ждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны» и 

в целях обеспечения подготовки населения Республики Тыва в области граж-

данской обороны. 

2. Подготовка населения Республики Тыва в области гражданской оборо-

ны организуется в рамках единой системы подготовки населения в области 

гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций и прово-

дится по группам: 

а) Глава Республики Тыва, должностные лица местного самоуправления, 

возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные ор-

ганы муниципальных образований), и руководители организаций (далее – руко-

водители); 

б) работники органов государственной власти Республики Тыва, органов 

местного самоуправления и организаций, включенные в состав структурных 

подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской обо-

роны, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, сборных и приемных эваку-

ационных пунктов, промежуточных пунктов эвакуации, а также комиссий по 

вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики, 

руководители, педагогические работники и инструкторы гражданской обороны 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнитель-

ным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том 

числе учебно-методических центров по гражданской обороне Республики Тыва 

и курсов гражданской обороны муниципальных образований Республики Тыва 

(далее – работники учебно-методических центров и курсов гражданской оборо-

ны), а также учебно-консультационных пунктов гражданской обороны муници-

пальных образований Республики Тыва, преподаватели учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» и дисциплины «Безопасность жизне-

деятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных про-

грамм дошкольного образования), образовательным программам среднего про-

фессионального образования и образовательным программам высшего образо-

вания. 

 



2 

620200099/30466(6) 

Дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в 

области гражданской обороны должностных лиц местного самоуправления, 

возглавляющих местные администрации (исполнительно-распорядительные ор-

ганы) муниципальных образований Республики Тыва, руководителей организа-

ций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обо-

роне, а также организаций, продолжающих работу в военное время, руководи-

телей формирований и служб, а также лиц, указанных в абзаце первом настоя-

щего подпункта, проводится не реже одного раза в пять лет. Для указанных ка-

тегорий лиц, кроме руководителей формирований и служб, впервые назначен-

ных либо избранных на должность, получение дополнительного профессио-

нального образования в области гражданской обороны обязательно в течение 

первого года работы; 

в) руководители и личный состав формирований и служб; 

г) физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем; 

д) обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную дея-

тельность по основным общеобразовательным программам (кроме образова-

тельных программ дошкольного образования), образовательным программам 

среднего профессионального образования и образовательным программам 

высшего образования (кроме программ подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, 

программ ассистентуры-стажировки) (далее – обучающиеся); 

е) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодате-

лем (далее – неработающее население). 

3. Подготовка групп населения, указанных в подпунктах «а»-«г» пункта 2 

настоящего Положения, в организациях, осуществляющих образовательную де-

ятельность по дополнительным профессиональным программам в области 

гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, на курсах 

гражданской обороны, а также в организациях по месту работы граждан по 

программам курсового обучения и инструктажа в области гражданской оборо-

ны осуществляется по соответствующим программам, разрабатываемым на ос-

нове соответственно примерных дополнительных профессиональных программ, 

примерных программ курсового обучения и инструктажа в области граждан-

ской обороны, утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий. 

Обучение в области гражданской обороны лиц, обучающихся в организа-

циях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобра-

зовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного об-

разования), образовательным программам высшего образования (кроме про-

грамм подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-стажировки), 

осуществляется в соответствии с федеральными государственными образова-

тельными стандартами и с учетом соответствующих примерных основных об-

разовательных программ. 

 



3 

620200099/30466(6) 

4. Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется 

в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской оборо-

ны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

по формам согласно приложению к постановлению Правительства Российской 

Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения о подготов-

ке населения в области гражданской обороны». 

 

_____________ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=470831&dst=100166

